
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda- Feira 13 de Março de 2006  -  Nº 2626    do     Exemplar        R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.204

DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  OCUPAREM  O  CARGO  DE  CHEFE  DE 
SECRETARIA  DE  UNIDADES  DE  ENSINO  DO 
MUNICÍPIO.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  municipais 
relacionados abaixo, para ocuparem o cargo de  Chefe de 
Secretaria das  respectivas  Unidades  de  Ensino, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação - SEME, a 
partir  desta  data,  fixando-lhes  a  gratificação  mensal 
estabelecida em Lei. 

SERVIDOR UNIDADE DE ENSINO CATEGORIA
Maria Antonia Borges 

Secchin
EM “Anacleto Ramos” 1ª

Vera Lúcia Mello Grillo EM “Anísio Vieira de Almeida 
Ramos”

1ª

Daniele Leandro de Souza 
Vicente

EM “Galdino Theodoro da 
Silva”

1ª

Eunice de Matos Garcia EM “Julieta Deps Tallon” 2ª
Vera Lúcia Passoni EM “Luiz Marques Pinto” 2ª

Ligiane Soares de Oliveira EM “Luiz Semprini” 2ª
Rosimar Brandão Amorim EM “Monteiro Lobato” 2ª

Helton da Silva Lima EM “Prof. Pedro Estelita 
Herkenhoff”

1ª

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 1° (primeiro) de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.435

DISPÕE  SOBRE  RETIFICAÇÃO  DO  DECRETO  N° 
16.290, DE 19 DE JANEIRO DE 2006.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Retificar  o  Decreto  n°  16.290,  de 
19.01.2006, onde se lê “STELEMAR MARTINS” leia-se 
“ESTELEMAR MARTINS OLIVEIRA”.

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.436

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar  ESTELEMAR  MARTINS  OLIVEIRA do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Música, 
com lotação na Secretaria Municipal de Arte e Cultura – 
SEMAC, a partir de 1° de março de 2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.439
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 
protocolado sob o n° 2710/2006, de 03.02.2006,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor PEI-B 
II,  a  servidora  municipal  CYNTIA  AZEVEDO 
HECKERT  HERVATI,  com  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação  –  SEME,  a  partir  de  1°  de 
fevereiro de 2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de fevereiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Segunda -   Feira,  13  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2626 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR:  WAGNER  LUIS  DOS  SANTOS  - 
JORNAL ESPÍRITO SANTO DE FATO.
OBJETO: Publicidade da Campanha do IPTU 2006.
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 4133/2006.

FORNECEDOR: P. R. LOPES GRÁFICA ME.
OBJETO: Confecção de convites para o Seminário sobre 
Florestas  Plantadas  –  Experiências  Bem  Sucedidas,  que 
será realizado pela Prefeitura Municipal  de Cachoeiro de 
Itapemirim,  através  da  Secretaria  Municipal  de 
Desenvolvimento Rural e da Coordenação de Articulação 
Política, no dia 17/03/2006.
VALOR: R$440,00 (quatrocentos e quarenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 4140/2006.

FORNECEDOR: S. J. R. NEVES – ME.
OBJETO: Publicidade da Campanha do IPTU 2006.
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 4141/2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR:  TELEVISÃO  CACHOEIRO  LTDA  - 
TV GAZETA SUL.
OBJETO:  Divulgação  de  VT  62  inserções  de  30”, 
referente à Campanha do IPTU 2006.
VALOR: R$12.095,00 (doze mil e noventa e cinco reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. nº 4135/2006.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 012/2006.
CONTRATADA: KLICK NET S.A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Assinatura  anual  do  Portal  de  Educação  de 
propriedade  da  CONTRATADA,  sob  o  domínio 
klickeducação.com.br.,  com fornecimento de 1.535 (um 
mil, quinhentos e trinta e cinco) senhas  de acesso.
VALOR: R$92.100,00 (noventa e dois mil e cem reais). 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  SEME  -  Fundo 
Municipal  de  Educação,  Programa  de  Trabalho 
12.361.0025.2320  –  Operacionalização  de  Unidades  de 
Ensino  Fundamental,  Despesa  3.3.90.39.99  –  Outros 
Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica  –  Recursos 
provenientes do FUNDEF.
VIGÊNCIA: De 08/03/2006 a 28/02/2007.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2006
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do 
Município,  Sônia  Luzia  Coelho  Machado  –  Titular  da 
SEME  e  Maria  Eugênia  Lafer  Galvão  –  Diretora 
Executiva da Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  25031/2006 – Inexigibilidade de 
Licitação, conforme Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso I.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 006/2006. 
CONVENIADA: EEEFM “AGOSTIHO SIMONATO”.
CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM através  da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DA  FAZENDA  –  SEMFA,  com  a  interveniência  da 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO:  Estabelecer  condições  para  oferecer  estágio 
remunerado  a  alunos integrantes  do Corpo Discente  da 
ESCOLA  “AGOSTINHO  SIMONATO”,  objetivando  a 
formação  e  aperfeiçoamento  técnico-profissional  no 
serviço  público,  mediante  a  execução,  sem  vínculo 
empregatício,  de  atividades  inerentes  às  atribuições  da 
Diretoria de Receitas Imobiliárias da SEMFA.
VALOR: O Município concederá a cada aluno recrutado, 
a  título  de  Bolsa  Complementar,  mensalmente, 
gratificação equivalente a Um Salário Mínimo. 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  08.01  – 
SEMFA – Programa de Trabalho   04.123.0005.2.052 – 
Despesa 3.3.90.36.07 – Estagiários, no exercício de 2006, 
e nas dotações próprias dos exercícios seguintes.
VIGÊNCIA: De 10/03/2006 a 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2006.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora   Geral  do 
Município,  Jonas  Caldara  –  Titular  da  SEMFA,  José 
Maria Pinheiro Furtado – Titular da SEMASI e Rosangela 
Regina  do  Nascimento  Soares  –  Diretora  da  Escola 
Agostinho Simonato.
PROCESSO: Prot. nº 26249/2005.



Segunda -   Feira,  13  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2626 Página     3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
DE CONTRATOS

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
019/2003.
LOCADOR: PAULO CASTRO REZENDE.
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Locação nº 019/2003, 
firmado em 30/04/2003, para funcionamento da Unidade 
de Saúde do Bairro Abelardo Machado.
VALOR:  R$615,80 (seiscentos  e  quinze  reais  e  oitenta 
centavos) mensalmente.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  SEMUS  –  Unidade 
16.02  –  Fundo  Municipal  de  Saúde  -  Programa  de 
Trabalho  10.301.0002.2.018  –  Operacionalização  do 
Programa de Saúde da Família – Despesa – 3.3.90.36.14 – 
Locação de Imóveis – recursos do Convênio nº 6/2004 – 
PAB – Piso Atenção Básica.
PRAZO: Até 31/12/2006.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do 
Município,  Luiz  Mota  de  Souza  –  Titular  da  SEMUS, 
Paulo Castro Rezende – Locador.
PROCESSO: Prot. nº 34213/2005.

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
059/2001.
LOCADORA LUIZA BRUNELLI DE MORAES.
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Locação nº 059/2001, 
firmado em 27/06/2001, para funcionamento da Unidade 
de Saúde do Bairro Santa Helena.
VALOR:  R$610,90  (seiscentos  e  dez  reais  e  noventa 
centavos) mensalmente.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  SEMUS  –  Unidade 
16.02  –  Fundo  Municipal  de  Saúde  -  Programa  de 
Trabalho 10.302.0002.2.014 – Operacionalização da Rede 
Ambulatorial  –  Despesa  –  3.3.90.36.14  –  Locação  de 
Imóveis  -  Convênio  nº  6/2004  –  PAB  –  Piso  Atenção 
Básica.
PRAZO: Até 31/12/2006.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do 
Município,  Luiz  Mota  de  Souza  –  Titular  da  SEMUS, 
Luiza Brunelli de Moraes – Locadora.
PROCESSO: Prot. nº 34212/2005.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO

COMUNICADO

DEFISC – DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
MUNICIPAL DE OBRAS

Atendendo  Portaria  340/2005 fica  definida  a  seguinte 
Escala  Especial  para  os  Fiscais  de  Obras  no  Mês  de 
Fevereiro de 2006:

DATA FISCAIS

04/03/06

Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Evaldo José Magalhães
Ilvene  Marise  Rodrigues  dos 
Santos
Lourival Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo  Robson  Dilen  dos 
Santos
Pedro Carlos Rocha

11/03/06

Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Evaldo José Magalhães
Ilvene  Marise  Rodrigues  dos 
Santos
Lourival Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo  Robson  Dilen  dos 
Santos
Pedro Carlos Rocha

18/03/06

Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Evaldo José Magalhães
Ilvene  Marise  Rodrigues  dos 
Santos
Lourival Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo  Robson  Dilen  dos 
Santos
Pedro Carlos Rocha

25/03/06

Dimas Algusto Salles Baptista
Demóstenes Machado
Evaldo José Magalhães
Ilvene  Marise  Rodrigues  dos 
Santos
Lourival Gomes Figueira
Marinez Lima Stauffer
Paulo  Robson  Dilen  dos 
Santos
Pedro Carlos Rocha

Cachoeiro de Itapemirim(ES), 01 de fevereiro de 2005.

LUIZ MOTA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento

HERMÍNIA Mª COSTALONGA BAPTISTINI
Diretora do Departamento de Fiscalização

Municipal de Obras

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1212/2006.



Segunda -   Feira,  13  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2626 Página     4

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º – Cessar os efeitos do Decreto Legislativo 
nº 1166/2005, de 19/04/2005, a partir de 01/02/2006. 

 Art. 2º – Registre-se e publique-se para todos os 
efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de fevereiro de 2006. 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1213/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE:

Art.  1º –  Nomear  Angela  de  Paula  Barboza, 
servidora  efetiva  do  Poder  Legislativo  Municipal, 
ocupante  do  Cargo  de  Advogado,  para  o  Cargo  em 
Comissão de Diretor Legislativo da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, a partir de 01/02/2006. 

 Art. 2º – Registre-se e publique-se para todos os 
efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de fevereiro de 2006. 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1214/2006.

CONCEDE TÍTULO DE “MULHER CACHOEIRENSE” 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º – Conceder, nos termos da Resolução nº 
006/1993,  Título de “Mulher Cachoeirense”  a:

. Andressa Santos Cunha Rizzo

. Dilena Cláudia Tessinari Modesto Lucas

. Márcia Cristina Fonseca Bezerra

. Maria Rita Zampirolli

. Maria Regina Rodrigues Torres

. Maria Helena Fraga Lázaro

. Maria das Graças Altoé

. Nalva Buteri de Lima Freitas

. Regina Vantil

. Regina Céli de Carvalho Monteiro

. Sueli Estefanato Pinto

. Silvana Bastos Martins Zucolotto

Art. 2º – Registre-se e publique-se para todos os 
efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de março de 2006. 

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 036/2006.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º -  Exonerar,  a  pedido,  a  Sra.  Bruna Cararo 
Fiório do  Cargo  de  Assessor  de  Nível  Superior,  do 
Gabinete  do  Vereador  José  Carlos  Amaral,  partir  e 
01/03/2006.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de março de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente



Segunda -   Feira,  13  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2626 Página     5

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 037/2006.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º -  Nomear,  na  forma  da  lei,  o  Sr.  André 
Silveira do Amaral  para o Cargo de Assessor de Nível 
Superior,  do Gabinete do Vereador José Carlos Amaral, 
partir e 01/03/2006.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de março de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 038/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º -  Conceder  aos  servidores  efetivos,  abaixo 
relacionados, trinta dias de férias regulamentares a que têm 
direito,  referentes  ao período aquisitivo de 2005/2006, a 
serem gozadas a partir de 02 de março de 2006:

. Eugênio Corte Imperial Neto -  Servente de Limpeza

. Hélio Grechi  Roza                  -  Contador 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de março de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 039/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder aos servidores, abaixo relacionados, 
ocupantes do Cargo em Comissão de Vigilante, trinta dias 
de férias regulamentares a que têm direito, referentes ao 
período aquisitivo de 2005/2006, a serem gozadas a partir 
de 02 de março de 2006:

. Antonio Francisco Bravim

. José Marcos Fernandes do Carmo    

. José Henrique da Silva Chaves

. Sandro Machado Ferreira

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de março de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 040/2006.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder aos servidores, abaixo relacionados, 
trinta  dias  de  férias  regulamentares  a  que  têm  direito, 
referentes  ao  período  aquisitivo  de  2005/2006,  a  serem 
gozadas a partir de 02 de março de 2006:

. João Adilson Ambrosim - Assessor  de  Nível 
Superior
. José Maria Gomes - Assessor  de 
Nível Médio

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de março de 2006.



Segunda -   Feira,  13  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2626 Página     6

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 041/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º -  Conceder  à  servidora,  Emily  Fonseca 
Bezerra, ocupante do Cargo em Comissão de Assistente 
Especial do Gabinete da Presidência, trinta dias de férias 
regulamentares  a  que  tem direito,  referentes  ao  período 
aquisitivo de 01/03/2005 a 01/03/2006, a serem gozadas a 
partir de 02 de março de 2006. 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de março de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 042/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º -  Conceder  à  servidora  efetiva,  Izaulina  da 
Silva Gomes do Amaral, ocupante do Cargo de Técnico 
de Contabilidade, trinta dias de férias regulamentares a que 
tem direito, referentes ao período aquisitivo de 02/01/2005 
a 02/01/2006, a serem gozadas a partir de 02 de março de 
2006. 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de março de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 043/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder ao servidor,  Alexandre Carvalho 
Silva, ocupante  do Cargo em Comissão  de  Assessor  de 
Finanças,  trinta  dias  de férias regulamentares a  que tem 
direito,  referentes ao período aquisitivo de 01/02/2005 a 
01/02/2006, a serem gozadas a partir de 02 de março de 
2006. 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de março de 2006.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 044/2006.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE:

1º -  Conceder à  servidora,  Claudionora Maria 
Gonçalves Fonseca, ocupante do Cargo de Assessora de 
Gabinete do Vereador Glauber Coelho, trinta dias de férias 
regulamentares  a  que  tem direito,  referentes  ao  período 
aquisitivo de 02/03/2005 a 02/03/2006, a serem gozadas a 
partir de 02 de março de 2006. 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de março de 2006.



Segunda -   Feira,  13  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2626 Página     7

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº. 001/2006

O  Município  de  Cachº  de  Itapemirim-ES,  através  da 
Comissão   e  de  servidor  municipal  designado,  em 
cumprimento ao que determina a Lei Federal nº 8.666/93, 
torna público aos interessados que no dia 30/03/2006, às 
10:00 horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center 
Shopp,  4º  andar,  Centro,  Cachoeiro  de  Itapemirim/ES, 
realizará  o  procedimento  licitatório  na  modalidade 
LEILÃO,  do  tipo  MAIOR  LANCE,  objetivando  a 
Alienação de 1500 (um mil e quinhentos) Couros Salgados 
decorrentes do abate de animais no Matadouro Municipal. 
O  Edital  completo  encontra-se  à  disposição  na  Sede  da 
Comissão  Municipal  de  Licitação  e  na  home  page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 

Cach. Itapemirim, 09/03/2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Presidente

PREGÃO Nº 004/2006

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93  e  suas  alterações,  visando  a  Aquisição  de 
Caminhões e  Retroescavadeiras,  com Recursos  Próprios 
do Orçamento Municipal  e  Conv.  SEAG Nº 191/05.  Os 
envelopes  deverão  ser  entregues  até  o  início  da  Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do dia 24 de Março 
de 2006,  na  Sede  da  Comissão  Municipal  de  Licitação, 
localizada na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 4º andar, Ed. 
Center  Shop  –  Centro,  Cachoeiro  de  Itapemirim.  O 
credenciamento ocorrerá à partir das 08:00 horas, no 
mesmo  dia  e  local. O  Edital  completo  encontra-se  à 
disposição na Sede da Comissão Municipal de Licitação e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Março de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial - CML

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial,  
download de leis,  serviços  municipais,  
endereços, telefones  de  atendimento e  

Consultas de Processos)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711)

• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, 

longe  das  chuvas  e  colocados  para  coleta  de 

lixo. 

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e 

sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa 

principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas 

no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas, 

como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça 

também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de 

plantas por areia grossa molhada. 

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 

Lave e escove bem os recipientes para remover 

os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes. 

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e 

guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em 

mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br
mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br


Segunda -   Feira,  13  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2626 Página     8


